
 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 1/1 

 

 

 

 

*PORTARIA N.º 013/2020-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso X, da 
Lei Complementar n.º 01, de 30 de março de 
1990, consolidada na forma do art. 9º da Lei 
Promulgada nº 51, de 21.07.2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Pú-
blico Geral para designar os membros da De-
fensoria Pública para o desempenho de tarefas 
especiais no âmbito da Defensoria Pública do 
Estado do Amazonas, na forma do art. 9º, inciso 
XI da Lei Complementar Estadual nº 01, de 30 
de março de 1990; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Pú-
blico Geral para praticar atos de gestão admi-
nistrativa, na forma do art. 9º, inciso XII, da Lei 
Complementar Estadual nº 01, de 30 de março 
de 1990; 
CONSIDERANDO o teor da Resolução nº 
31/2017-CSDPE/AM, que cria e regula Polos de 
Atendimento da Defensoria Pública do Estado 
do Amazonas no interior do Estado do Amazo-
nas, publicada no Diário Oficial Eletrônico da 
DPE/AM; 
CONSIDERANDO o teor da Resolução nº 
33/2017-CSDPE/AM, que estabeleceu os Polos 
de Atendimento da Defensoria Pública do Es-
tado do Amazonas no interior do Estado do 
Amazonas; 
CONSIDERANDO o teor do Processo n° 
20000.0063/2020-25, cujo objeto versa sobre li-
cença por motivo de doença em pessoa da fa-
mília da Defensora Pública Josy Cristiane Lo-
pes de Lima, Coordenadora do Polo do Ma-
deira, entre os dias 07/01/2020 a 21/01/2020. 

RESOLVE: 
DESIGNAR a Defensora Pública Gabriela 
Lima Andrade como Coordenadora Substituta 
do Polo do Madeira, no período de 07/01/2020 
a 21/01/2020, atribuindo a FGD-6 (Coordena-
doria de Interior), nos termos da Lei nº 4.831 de 
13 de maio de 2019, durante o período supra-
mencionado. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GE-
RAL DO ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 
08 de janeiro de 2020. 
 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 

Defensor Público Geral do Estado 
 
* Reproduzida integralmente por ter saído com 
incorreções no Diário Oficial Eletrônico da DPE/AM, 
edição 1.149, pag. 2 e 3 de 08 de janeiro de 2020. 

 
 
PORTARIA N.º 014/2020-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 01 de 30 de março de 1990, 
consolidada na forma do art. 9º da Lei Promul-
gada nº 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Pú-
blico Geral para designar os membros da Defen-
soria Pública para o desempenho de tarefas es-
peciais no âmbito da Defensoria Pública do Es-
tado do Amazonas, na forma do art. 9º, inciso XI 
da Lei Complementar Estadual n. 01, de 30 de 
março de 1990; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Pú-
blico Geral para praticar atos de gestão adminis-
trativa, na forma do art. 9º, inciso XII, da Lei 
Complementar Estadual n. 01, de 30 de março 
de 1990; 
CONSIDERANDO o processo nº 
20000.010842/2019-03, em que foi deferido o 
pedido de férias do Defensor Público Antônio 
Ederval de Lima. 
 

RESOLVE: 
 
I – DESIGNAR o Defensor Público de 2ª Classe 
Antonio Cavalcante de Albuquerque Junior para 
exercer, cumulativamente, suas funções na 2ª 
Defensoria Pública Forense do Tribunal do Júri 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 2/2 

 

 

 

 

(Plenário), pelo período de 07 a 19 de janeiro de 
2020. 
II – ATRIBUIR a Gratificação de Acumulação, 
no percentual de 30% (trinta por cento), propor-
cionais ao período supracitado, sobre os venci-
mentos do Defensor Público mencionado neste 
ato, na forma do art. 40, § 3º, da Lei Comple-
mentar Estadual n. 01, de 30 de março de 1990, 
alterado pela Lei Complementar Estadual n. 
196, de 13 de maio de 2019, e regulamentado 
pela Resolução n° 013 do Conselho Superior da 
Defensoria Pública, desde que o membro já não 
perceba a vantagem em razão de outra cumula-
ção simultânea. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL 
DO ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 08 de 
janeiro de 2020. 
 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 
 
PORTARIA N.º 015/2020-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso I, da 
Lei Complementar nº 01 de 30 de março de 
1990, consolidada na forma do art. 9º da Lei 
Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Pú-
blico Geral para designar os membros da De-
fensoria Pública para o desempenho de tarefas 
especiais no âmbito da Defensoria Pública do 
Estado do Amazonas, na forma do art. 9º, inciso 
XI da Lei Complementar Estadual n. 01, de 30 
de março de 1990; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 002/2013-
CSDPE/AM, que regulamenta o Plantão dos 
Defensores Públicos do Estado do Amazonas e 
dos servidores, com recentes alterações pro-
movidas pela Resolução nº 015/2019-

CSDPE/AM, publicada no Diário Oficial Eletrô-
nico da DPE/AM, edição nº 1.1017, de 17 de ju-
nho de 2019; 
RESOLVE: 
I – ESTABELECER a Comissão de Plantão da 
Defensoria Pública do Estado do Amazonas 
para o período de 13 de janeiro a 05 de julho de 
2020, conforme Anexos I a XII desta Portaria; 
II – Os Membros farão jus à gratificação pela 
prestação de serviço especial, nos termos da 
Portaria nº 544/2017-GDPG/DPE/AM, publi-
cada no D.O.E de 03 de agosto de 2017, no ní-
vel 1 do Anexo Único da Resolução nº 
023/2013-CSDPE/AM; 
III – O suporte de pessoal do plantão da Defen-
soria Pública do Estado, fará jus à percepção 
de Adicional por desempenho de Atividade téc-
nica especial, nível IV, previsto no inciso XII da 
Lei nº 4.077/2014 (recentemente alterada pela 
Lei nº 4.831/2019), conforme Resolução nº 
002/2013-CSDPE/AM (recentemente alterada 
pela Resolução 015/2019-CSDPE/AM, publi-
cada no Diário Oficial da Defensoria Pública em 
17/06/2019). 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GE-
RAL DO ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 
09 de janeiro de 2020. 
 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 

Defensor Público Geral do Estado 
 

 
ANEXO ÚNICO 

Portaria nº 015/2020-GDPG/DPE/AM 

 
ANEXO I 

Portaria nº 015/2020-GDPG/DPE/AM 
 

 
13/01 a 
19/01 

20/01 a 
26/01 

27/01 a 02/02 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 3/3 

 

 

 

 

Cível 

Leonardo 
Cunha e 
Silva de 
Aguiar 

Suelen 
Paes dos 
Santos 
Menta 

Luiz Maurício 
Oliveira Bas-

tos 

Família 

Regina 
Maria Jan-
sen P. de 
Araújo Si-

mões 

Maria Fá-
tima Lou-

reiro 

Beatriz Boti-
nelly Cunha e 

Silva 

Criminal 

Miguel 
Henrique 
Tinoco de 
Alencar 

Valéria de 
Melo Silva 

Antônio Eder-
val de Lima 

Custódia 
1 

Miguel 
Henrique 
Tinoco de 
Alencar 

Valéria de 
Melo Silva 

Antônio Eder-
val de Lima 

Custódia 
2 

Luise Tor-
res de Ara-

újo Lima  

Juliana Li-
nhares de 
Aguiar Lo-

pes 

Inácio de Ara-
újo Navarro 

 
 

ANEXO II 
Portaria nº 015/2020-GDPG/DPE/AM 

 

 
13/01 a 
19/01 

20/01 a 
26/01 

27/01 a 
02/02 

Cível 

Lorrane 
Rafaelle 

Pesqueira 
Tuma 

Adriano 
Cezar 

Lins Car-
los 

Fernanda 
Silva da En-

carnação 

Família 

Camila 
Morato 
Melo de 
Souza 

Fellipe 
Italo 
Lima 

Passos 

 
Aline Frota 

da Silva Car-
doso Bar-

bosa 

Criminal 
Dennis 

Barbosa 
Maquiné 

Paulo 
Gui-

lherme 
Amorim 
Teles 

Gabriel Ta-
bosa dos 

Reis Jacob 

Criminal 
Luís Maurí-

cio Gus-
mão Dutra 

Jorge 
Eduardo 
Queiroz 
Tobias 

Joana Ma-
cedo Abdel 
Hai Ahmoud 

Informá-
tica 

Dimas 
Azevedo 

de Oliveira 

Laércio 
Timóteo 
da Silva 
Júnior 

Francisco 
Helivelton 
Fernandes 

Sousa 

Auxiliar 
DPE I 

José Mar-
ques Gon-
çalves Jú-

nior 

Alysson 
Fran-
cisco 
Moura 
Freitas 

Paulo Ro-
berto de 
Carvalho 

 
 

ANEXO III 
Portaria nº 015/2020-GDPG/DPE/AM 

 

 
03/02 a 
09/02 

10/02 a 
16/02 

17/02 a 
23/02 

24/02 a 
01/03 

Cível 

Manuela 
Canta-
nhede 
Veiga 

Antunes 

Christi-
ano Pi-

nheiro da 
Costa 

José Ivan 
Benaion 
Cardoso 

Wilson 
Oliveira 

de 
Melo 

Junior 

Famí-
lia 

Leonardo 
Figliuolo 

Vitor de 
Oliveira 

Montene-
gro 

Mário 
Lima Wu 

Filho 

Ana 
Regina 
Souza  

Cri-
minal 

Clóvis 
Roberto 
Soares 
Muniz 

Barreto 

Monique 
Crus 

Castel-
lani 

Roger 
Moreira 
de Quei-

roz 

Edu-
ardo 

Cesar 
Rabello 
Ituassú 

Cus-
tódia 

1 

Clóvis 
Roberto 
Soares 
Muniz 

Barreto 

Monique 
Cruz 

Castel-
lani 

Roger 
Moreira 
de Quei-

roz 

Edu-
ardo 

Cesar 
Rabello 
Ituassú 

Cus-
tódia 

2 

Ellen 
Cristine 
Alves de 

Melo 

Sergio 
Enrique 
Ochoa 
Guima-

rães 

Natasha 
Yukie 

Hara de 
Oliveira 

Wilso-
mar de 
Deus 

Ferreira 

 
 

ANEXO IV 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 4/4 

 

 

 

 

Portaria nº 015/2020-GDPG/DPE/AM 
 

 
03/02 a 
09/02 

10/02 a 
16/02 

17/02 a 
23/02 

24/02 a 
01/03 

Cível 

Renata 
Patrícia 
Torres 

dos Reis 

Michele 
Noêmia 
Mendes 
Monteiro 

Maria Di-
zanira 
Pontes 
Lages 

Adriele 
Maria 
Mari-

nho Si-
queira 

Famí-
lia 

Gláucia 
Florêncio 

Cunha 

Alice 
Grazielle 
de Mene-
zes Cu-
nha Tei-

xeira 

Riamy 
Caval-
cante 

Guima-
rães 

Rai-
munda 
Juliane 
Pereira 
de Al-

buquer-
que 

Cri-
minal 

Luís 
Maurício 
Gusmão 

Dutra 

Paulo 
Gui-

lherme 
Amorim 
Teles 

Dennis 
Barbosa 
Maquiné 

Aline 
Lima 

Moraes 

Cri-
minal 

Gabriel 
Tabosa 

dos Reis 
Jacob 

Reinaldo 
Oliveira 

Machado 
Gonzaga 

Joana 
Macedo 
Abdel 

Hai Ah-
moud 

Karina 
Maria 
Silva 

Infor-
má-
tica 

Camila 
Cruz da 

Silva 

Dimas 
Azevedo 
de Oli-
veira 

Fran-
cisco He-
livelton 
Fernan-

des 
Sousa 

Sérgio 
Au-

gusto 
dos 

Passos 
Aron-
cha 

Auxi-
liar 

DPE I 

Alípio Lo-
pes de 
Oliveira 

Filho 

Jander-
lan Fal-
cão Pe-

reira 

Ivan da 
Silva 

Vascon-
celos 

Waldir 
Rosas 

dos 
Santos 
Filho 

 

 
ANEXO V 

Portaria nº 015/2020-GDPG/DPE/AM 
 

 
02/03 a 
08/03 

09/03 a 
15/03 

16/03 a 
22/03 

23/03 
a 

29/03 

30/03 
a 

05/04 

Cí-
vel 

Rafael 
Vi-

nheiro 
Mon-
teiro 

Adriana 
Mon-
teiro 

Ramos 
Tenuta 

Rai-
mundo 
Sérvulo 
Lourido 
Barreto 

 
Vitor 
Kikud

a 

Fer-
nand
o Fi-
guei-
redo 

Bar-
bosa 

Pres-
tes 

Fa-
mí-
lia 

Marco 
Aurélio 
Martins 

da 
Silva 

Antonio 
Caval-
cante 
de Al-

buquer-
que Ju-

nior 

Helom 
Cesar da 
Silva Nu-

nes 

 
Helo-
ísa 
He-
lena 
Quei-
roz 
de 

Matos 
Canto 

Sarah 
de 

Sous
a 

Lobo 

Cri-
mi-
nal 

Ulysses 
Silva 

Falcão 

Arthur 
Sant’an
na Fer-

reira 
Ma-
cedo 

Danilo 
Germano 
Ribeiro 
Penha 

 
Suya
nne 
Soa-
res 

Loiola 

La-
rissa 
Via-
nez 

Sant’
Anna 

F. 
Ma-
cedo 

Cus
tó-
dia 
1 

Ulysses 
Silva 

Falcão 

Arthur 
Sant’an
na Fer-

reira 
Ma-
cedo 

Danilo 
Germano 
Ribeiro 
Penha 

 
Suya
nne 
Soa-
res 

Loiola 

La-
rissa 
Via-
nez 

Sant’
Anna 

F. 
Ma-
cedo 

Cus
tó-
dia 
2 

Lorena 
Torres 
do Ro-
sário 

Theo 
Edu-
ardo 

Ribeiro 
Fernan-

des 
Moreira 

da 
Costa 

Felipe Fi-
gueiredo 
Serejo 
Mestri-

nho 

 
Kanth
ya Pi-
nheir
o de 
Mi-

randa 

Messi 
Elmer 
Vas-
con-
celos 
Cas-
tro 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 5/5 

 

 

 

 

ANEXO VI 
Portaria nº 015/2020-GDPG/DPE/AM 

 

 
02/03 a 
08/03 

09/03 a 
15/03 

16/03 a 
22/03 

23/03 a 
29/03 

30/03 
a 

05/04 

Cí-
vel 

Juliana 
Mieko 
Oka 

Rodri-
gues 

Camila 
Maia 

de Mi-
randa 
Correa 

Renata 
Patrícia 
Torres 

dos 
Reis 

 
Luisa 
Maria 
Rocha 

Mi-
randa 
Braga 

Geór-
gia do 
Nasci-
mento 
Jucá 

Fa-
mí-
lia 

Rei-
naldo 
Oli-

veira 
Ma-

chado 
Gon-
zaga 

Raquel 
Ferreira 

dos 
Santos 

Larissa 
Rodri-
gues 

Caval-
cante 

de Me-
nezes 

Lana 
Catiane 
Furtado 
da Ro-

cha 

Gláu-
cia 
Flo-

rêncio 
Cu-
nha 

Cri-
mi-
nal 

Luís 
Maurí-

cio 
Gus-
mão 
Dutra 

Aline 
Lima 

Moraes 

Jorge 
Edu-
ardo 

Queiroz 
Tobias 

Gabriel 
Tabosa 

dos 
Reis 

Jacob 
 

Joana 
Ma-
cedo 
Abdel 
Hai 
Ah-

moud 

Cri-
mi-
nal 

Caio 
Tasso 
Gama 
Sam-
paio 
Cal-
lado 

Caro-
lina Pa-

lheta 
de Ara-

újo 

Dennis 
Bar-
bosa 
Ma-

quiné  

Paulo 
Gui-

lherme 
Amorim 
Teles 

Rei-
naldo 
Oli-

veira 
Ma-

chado 
Gon-
zaga 

In-
for-
má-
tica 

Luis 
Cláu-
dio de 
Sena 

Dimas 
Aze-
vedo 

de Oli-
veira  

Laércio 
Timó-
teo da 
Silva 

Júnior 

Rudson 
Fernan-
des Nu-

nes 

Ca-
mila 
Cruz 
da 

Silva 

Au-
xi-
liar 

DPE 
I 

Ri-
cardo 
Jarbas 

Fer-
reira 

de Oli-
veira 

Fran-
cisco 

Carlos 
da 

Silva 
Pinto 

Sérgio 
dos 

Santos 
Silva 

José 
Mar-
ques 

Gonçal-
ves Jú-

nior 

Alys-
son 

Fran-
cisco 
Moura 
Frei-
tas 

 
 

ANEXO VII 
Portaria nº 015/2020-GDPG/DPE/AM 

 

 
06/04 a 
12/04 

13/04 a 
19/04 

20/04 a 
26/04 

27/04 a 
03/05 

Cível 

Rosi-
meire de 
Oliveira 
Barbosa 

Phâmara 
de Souza 

Sicsú 

 
Caroline 
Pereira 

de Souza 

Nairo 
Aguiar 

Cordeiro 

Família 

Petra So-
fia Portu-
gal Men-

donça 
Ferreira 

Elias 
Cruz 

Lima Ju-
nior 

Karlla 
Alynne 
Queiroz 

d’Oliveira 

Hélvia 
Socorro 
Fernan-
des de 
Castro 
Pereira 

Crimi-
nal 

Maurílio 
Casas 
Maia 

Daniel 
Britto 
Freire 
Araújo 

Eduardo 
Augusto 
da Silva 

Dias 

Karleno 
José Pe-

reira 

Custó-
dia 1 

Maurílio 
Casas 
Maia 

Daniel 
Britto 
Freire 
Araújo 

Eduardo 
Augusto 
da Silva 

Dias 

Karleno 
José Pe-

reira 

Custó-
dia 2 

Viviane 
Patricia 
Maraan 

 
Diego 

Luiz Cas-
tro Silva 

Rafael 
Albu-

querque-
Maia 

Larisse 
Silva Oli-

veira 

 

 
ANEXO VIII 

Portaria nº 015/2020-GDPG/DPE/AM 
 

 
06/04 a 
12/04 

13/04 a 
19/04 

20/04 a 
26/04 

27/04 a 
03/05 

Cível 

Priscila 
Salig-
nac 
Ma-

chado 
Gama 

Luisa 
Maria 
Rocha 

Miranda 
Braga 

Daniella de 
Albuquer-
que Mag-

nani 

Beatriz 
Dantas 
Teixeira 

Famí-
lia 

Fila-
delfo 
Mon-
cayo 

Gayma 

Ana Flá-
via de 

Brito Ca-
valcante 

Marcella 
Santos 

d’Oliveira 

Adriele 
Maria 

Marinho 
Siqueira 

Cri-
minal 

Joana 
Ma-
cedo 
Abdel 

Hai Ah-
moud 

Luís 
Maurício 
Gusmão 

Dutra 

Gabriel Ta-
bosa dos 
Reis Ja-

cobs 

Jorge 
Eduardo 
Queiroz 
Tobias 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 6/6 

 

 

 

 

Cri-
minal 

Caro-
lina Pa-

lheta 
de Ara-

újo 

Aline 
Lima Mo-

raes 

Gianluca 
Azevedo 
Conte de 

Melo 

Reinaldo 
Oliveira 

Machado 
Gonzaga 

Infor-
má-
tica 

Luis 
Cláudio 

de 
Sena  

Fran-
cisco He-
livelton 
Fernan-

des 
Sousa 

Sérgio Au-
gusto dos 
Passos 
Aroncha 

Camila 
Cruz da 

Silva 

Auxi-
liar 

DPE I 

Alípio 
Lopes 
de Oli-
veira 
Filho 

Jander-
lan Fal-
cão Pe-

reira 

Ivan da 
Silva Vas-
concelos 

Waldir 
Rosas 

dos San-
tos Filho 

 

 
ANEXO IX 

Portaria nº 015/2020-GDPG/DPE/AM 
 

 
04/05 a 
10/05 

11/05 a 
17/05 

18/05 a 
24/05 

25/05 a 
31/05 

Cí-
vel 

Arlindo 
Gonçal-
ves dos 
Santos 
Neto 

Dâmea 
Mourão 

Telles de 
Menezes 

Ali As-
saad Ha-
made de 
Oliveira 

 
Adriana 

Monteiro de 
Castro Mar-

tins  

Fa-
mí-
lia 

Pollyan
a Ga-
brielle 
Souza 
Vieira 

Carol Re-
gina Xa-
vier Ro-

cha 

Marcelo 
da Costa 
Pinheiro 

Viviane Pa-
trícia Maran 

Cri-
mi-
nal 

André 
Ricardo 
Antono-

vicz 
Mu-
nhoz 

Nilson 
Gomes 
Oliveira 
Meireles 

Laiane 
Tammy 
Abati 

Juliana Li-
nhares de 
Aguiar Lo-

pes 

Cus
tó-
dia 
1 

André 
Ricardo 
Antono-

vicz 
Mu-
nhoz 

Nilson 
Gomes 
Oliveira 
Meireles 

Laiane 
Tammy 
Abati 

Juliana Li-
nhares de 
Aguiar Lo-

pes 

Cus
tó-
dia 
2 

Mar-
celo da 
Costa 

Pi-
nheiro 

Carol Re-
gina Xa-
vier Ro-

cha 

Pollyana 
Gabrielle 

Souza 
Vieira 

Priscila Fer-
reira de Lima 

 

 
ANEXO X 

Portaria nº 015/2020-GDPG/DPE/AM 

 

 
04/05 a 
10/05 

11/05 a 
17/05 

18/05 a 
24/05 

25/05 a 
31/05 

Cível 
Túlio 

Ricardo 
Oliveira 

Geórgia do 
Nasci-
mento 
Jucá 

 

Marie 
Antoine 
Feghali 

Fernanda 
Silva da 
Encarna-

ção 

Famí-
lia 

Fila-
delfo 
Mon-
cayo 

Gayma 

Tatiana 
Dantas Dib 

Juliany 
Rosina 
Bentes 
da Silva 

Rai-
munda 
Juliane 
Pereira 
Albu-

querque 

Cri-
minal 

Paulo 
Gui-

lherme 
Amorim 
Teles  

 

Gabriel Ta-
bosa dos 

Reis Jacob 

Dennis 
Barbosa 
Maquiné 

Joana 
Macedo 
Abdel 

Hai Ah-
moud 

Cri-
minal 

Caro-
lina Pa-

lheta 
de Ara-

újo  
 

Jorge Edu-
ardo Quei-
roz Tobias 

Aline 
Lima Mo-

raes 

Luís 
Maurício 
Gusmão 

Dutra 

Infor-
má-
tica 

Dimas 
Aze-
vedo 

de Oli-
veira 

Laércio Ti-
móteo da 
Silva Jú-

nior 

Rudson 
Fernan-
des Nu-

nes 

Sérgio 
Augusto 
dos Pas-
sos Aron-

cha 

Auxi-
liar 

DPE I 

Ricardo 
Jarbas 
Ferreira 
de Oli-
veira 

Paulo Ro-
berto de 
Carvalho 

Fran-
cisco 

Carlos da 
Silva 
Pinto 

Sérgio 
dos San-
tos Silva 

 

 
ANEXO XI 

Portaria nº 015/2020-GDPG/DPE/AM 
 

 

01/06 
a 

07/06 

08/06 a 
14/06 

15/06 
a 

21/06 

22/06 a 
28/06 

29/06 a 
05/07 

Cí-
vel 

La-
risse 
Silva 

Theo 
Edu-
ardo 

De-
nise 

Maria 
Domin-

gas 

Rafael 
Vi-

nheiro 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 7/7 

 

 

 

 

Oli-
veira 

Ribeiro 
Fernan-

des 
Moreira 

da 
Costa 

D’al-
bu-

quer-
que 

Veiga 
Lima 

Gomes 
Laran-
jeira 

Mon-
teiro 
Bar-
bosa 

Fa-
mí-
lia 

Kanth
ya Pi-
nheir
o de 
Mi-

randa 

Felipe 
Figuei-
redo 

Serejo 
Mestri-

nho 

Lo-
rena 
Tor-
res 
do 

Rosá-
rio 

 
Na-

tasha 
Yukie 
Hara 

de Oli-
veira 

 
Ellen 

Cristine 
Alves 

de 
Melo 

Cri-
mi-
nal 

Bruno 
Henri-
que 
Soré 

Fer-
nando 
Figuei-
redo 

Serejo 
Mestri-

nho 

Ana 
Karo-
line 
dos 
San-
tos 

Pinto 

Priscila 
Ferreira 

de 
Lima 

Juliana 
Inoue 
Mari-
ano 

Cus
tó-
dia 
1 

Bruno 
Henri-
que 
Soré 

Fer-
nando 
Figuei-
redo 

Serejo 
Mestri-

nho 

Ana 
Karo-
line 
dos 
San-
tos 

Pinto 

Priscila 
Ferreira 

de 
Lima 

Juliana 
Inoue 
Mari-
ano 

Cus
tó-
dia 
2 

Juli-
ana 

Inoue 
Mari-
ano 

 
Raquel 

El-
Bachá 
Figuei-
redo 

 

Dâ-
mea 
Mou-
rão 

Telles 
de 

Me-
nezes 

Hélvia 
Socorro 
Fernan-
des de 
Castro 
Pereira 

Karlla 
Allyne 

Queiroz 
d’Oli-
veira 

 

 
ANEXO XII 

Portaria nº 015/2020-GDPG/DPE/AM 
 

 
01/06 a 
07/06 

08/06 a 
14/06 

15/06 a 
21/06 

22/06 
a 

28/06 

29/06 a 
05/07 

Cí-
vel 

Camila 
Maia 

de Mi-
randa 
Correa 

Luisa 
Maria 
Rocha 

Miranda 
Braga  

Renata 
Patrícia 
Torres 

dos 
Reis  

Maria 
Di-

zanira 
Pon-
tes 

Lages 

Juliana 
Mieko 
Oka 

Rodri-
gues 

Fa-
mí-
lia 

Renata 
Franco 
de Cer-
queira 
Leite 

Pereira 

Filadelfo 
Moncayo 
Gayma 

Riamy 
Caval-
cante 

Guima-
rães 

Mi-
chela 
Cris-
tie 

Gon-
çal-
ves 

Sam-
paio 

Rai-
munda 
Juliane 
Pereira 
de Al-

buquer-
que 

Cri-
mi-
nal 

Aline 
Lima 

Moraes 

Paulo 
Gui-

lherme 
Amorim 
Teles 

Dennis 
Bar-
bosa 
Ma-

quiné 

Caio 
Tasso 
Gama 
Sam-
paio 
Cal-
lado 

Luís 
Maurí-

cio 
Gus-
mão 
Dutra 

Cri-
mi-
nal 

Gabriel 
Tabosa 

dos 
Reis 

Jacob  

Reinaldo 
Oliveira 

Machado 
Gonzaga 

Joana 
Ma-
cedo 
Abdel 

Hai Ah-
moud 

Caro-
lina 
Pa-

lheta 
de 

Ara-
újo 

Jorge 
Edu-
ardo 

Queiroz 
Tobias 

In-
for-
má-
tica 

Camila 
Cruz 
da 

Silva 

Luis 
Cláudio 
de Sena 

Fran-
cisco 

Helivel-
ton Fer-
nandes 
Sousa 

Rud-
son 
Fer-
nan-
des 
Nu-
nes 

Dimas 
Aze-
vedo 

de Oli-
veira 

Au-
xi-
liar 

DPE 
I 

José 
Mar-
ques 
Gon-

çalves 
Junior 

Alysson 
Fran-
cisco 
Moura 
Freitas 

Alípio 
Lopes 
de Oli-
veira 
Filho 

Jan-
der-
lan 
Fal-
cão 
Pe-
reira 

Ivan da 
Silva 
Vas-

conce-
los 

 
PORTARIA Nº 01/2020-ESUD-
PAM/DPE/AM 

DOC.: 00000.001386/2020-29 
PROCESSO Nº : 

20000.000045/2020-43 
 
A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR 

DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ES-
TADO DO AMAZONAS, no uso das atri-

buições,  
 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 8/8 

 

 

 

 

CONSIDERANDO a responsabilidade da 
Escola Superior da Defensoria Pública 

pelo planejamento, organização e execu-
ção do Processo Seletivo de Estágio 
2020.1 da Defensoria Pública do Estado 

do Amazonas;   
 

CONSIDERANDO a necessidade de 
composição de equipe de elaboradores 

das questões da prova e para correção 
das questões subjetivas da prova do  

PSE-2020.1 da DPE/AM; 
 
 

 RESOLVE: 
 

I - CONVOCAR Defensores Públicos in-

teressados em elaborar questões de 
prova do I Processo Seletivo em Está-
gio em Direito de 2020; 

Parágrafo único. Serão deferidas apenas 
10 (dez) inscrições, observando-se a 

ordem cronológica dos pedidos de inscri-
ção. 
 

II -  CONVOCAR Defensores Públicos in-
teressados em corrigir as questões sub-

jetivas da prova do I Processo Seletivo 
em Estágio em Direito de 2020. 
Parágrafo único. Serão deferidas apenas 

05 (cinco) inscrições, observando-se a 
ordem cronológica dos pedidos de inscri-

ção. 
 

 
III - COMUNICAR que os pedidos de 
inscrição deverão ser feitos pelo e-mail 

inscricoesesudpam@defenso-
ria.am.gov.br , os quais poderão ser fei-

tos de 10 à 12 de janeiro de 2020, até 
às 23h59min.  
§1º O Defensor interessado em Elaborar 

Questões de Prova do PSE, deverá in-
formar, no ato da inscrição a matéria que 

deseja trabalhar conforme tabela abaixo: 
 

Matéria Nº questões 

Legislação da DPE/AM 05 

Direito Constitucional 05 

Execução Penal 05 

Direito Civil 05 

Direito Processual Civil 05 

Direito Administrativo 05 

Direito Penal 05 

Direito Processual Pe-
nal 

05 

Direito de Família 05 

Língua Portuguesa 05 

Questão Subjetiva 01 

 
IV - COMUNICAR que os defensores, 

em reconhecimento ao trabalho voluntá-
rio executado, farão jus à concessão de 1 

(um) dia de dispensa de suas atividades 
(não concomitantes) à título de contra-
prestação, dentro de um lapso temporal 

de 1 (um) ano, não cumuláveis; 
 

V - COMUNICAR que será concedida 
uma ÚNICA dispensa de 01 (um) dia 
para o defensor que tenha prestado tra-

balho voluntário no PSE 2020.1, ainda 
que tenha optado por mais de um traba-

lho voluntário neste certame. 

mailto:inscricoesesudpam@defensoria.am.gov.br
mailto:inscricoesesudpam@defensoria.am.gov.br


 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 9/9 

 

 

 

 

 
VI - COMUNICAR que aos defensores 

selecionados, em reconhecimento ao tra-
balho  executado, fica estabelecido os 
critérios de elegibilidade e metas a serem 

aplicadas para o 1º trimestre de 2020. 
 

VII - COMUNICAR que a Escola Supe-
rior da Defensoria Pública divulgará os 
resultados das inscrições no Diário Oficial 

Eletrônico da Defensoria Pública do Es-
tado do Amazonas, até o dia 

13/01/2020. 
 
VIII - COMUNICAR que o prazo de en-

vio das questões será até o dia 19 de ja-
neiro, respeitando as seguintes regras:  

Fonte - Arial e Tamanho da fonte 11, ou-
tras informações serão encaminhadas ao 
email do voluntário contemplado.  

 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
 

ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZO-

NAS, em Manaus, 09 de janeiro de 2020. 
 

Andrezza Silva de Souza 
Diretora Adjunta da ESUDPAM 

 

Órgão: Defensoria Pública do Estado do Ama-
zonas 

Resenha nº 12/2019 

Assunto: Férias 

Servidor 
Matrí-
cula 

Período 
Exercí-

cio 

Larissa Via-
nez Sant’anna 
Figueira Ma-
cedo 

000.316-
6 A 

03 a 
21/02/2020 

2018/1
º Perí-

odo 

Mailson de 
Souza Ramos 

000.285-
2 A 

03 a 
17/02/2020 

2019 

Aline Lima 
Moraes 

000.215-
1 A 

15 a 
24/01/2020 

2019 

Andrezza 
Silva Damas-
ceno 

000.045-
8 A 

08 a 
17/01/2020 

2019 

Rosenilda dos 
Anjos Vieira 

000.175-
9 A 

16/01 a 
04/02/2020 

2013 

Joana Ma-
cedo Abdel 
Hai Ahmoud 

000.413-
8 A 

07 a 
16/01/2020 

2018 

Joana Ma-
cedo Abdel 
Hai Ahmoud 

000.413-
8 A 

17 a 
26/01/2020 

2019 

Inácio de Ara-
újo Navarro 

000.459-
6 A 

07 a 
21/01/202

0 

2018/2
º Perí-

odo 

Jorge Edu-
ardo Queiroz 
Tobias 

000.119-
8 A 

03 a 
22/02/202

0 
2017 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 10/10 

 

 

 

 

Wilsomar de 
Deus Ferreira 

000.417-
0 A 

07 a 
21/01/2020 

2019/1
º Perí-

odo 

Wilsomar de 
Deus Ferreira 

000.417-
0 A 

22 a 
31/01/2020 

2019/2
º Perí-

odo 

Juliana Mieko 
Rodrigues 
Oka 

000.435-
9 A 

15 a 
24/01/2020 

2019 

Cristina 
Souza de Ara-
újo 

000.458-
8 A 

11 a 
20/01/2020 

2018 

Cristina 
Souza de Ara-
újo 

000.458-
8 A 

21 a 
30/01/2020 

2019 

Suyanne Soa-
res Loiola 

000.297-
6 A 

06 a 
21/02/2020 

2018/2
º Perí-

odo 

Thiago da 
Silva Ribeiro 

000.229-
1 A 

13 a 
22/01/2020 

2017 

Thiago da 
Silva Ribeiro 

000.229-
1 A 

23/01 a 
01/02/2020 

2018 

Adriana Mon-
teiro Ramos 
Tenuta 

000.328-
0 A 

07 a 
17/01/2020 

2017/2
º Perí-

odo 

Adriana Mon-
teiro Ramos 
Tenuta 

000.328-
0 A 

18 a 
24/01/2020 

2018/1
º Perí-

odo 

Lorena Torres 
do Rosário  

000.400-
6 A 

07 a 
21/01/2020 

2019/1
º Perí-

odo 

Theo Eduardo 
Ribeiro Fer-
nandes Mo-
reira da Costa 

000.394-
8 A 

26/12/2019 
a 

04/01/2020 

2018/1
º Perí-

odo 

Arthur 
Sant’anna 
Ferreira Ma-
cedo 

000.300-
0 A 

10 a 
21/02/202

0 

2017/2
º Perí-

odo 

Maria das 
Graças Fonte-
nelle de Mi-
randa 

000.094-
9 A 

07 e 
08/01/202

0 2018 

Maria das 
Graças Fonte-
nelle de Mi-
randa 

000.094-
9 A 

09 a 
16/01/202

0 2019 

Ricardo Quei-
roz de Paiva 

000.220-
8 A 

07 a 
24/01/202

0 

2016/1
º Perí-

odo 

Rosimeire de 
Oliveira Bar-
bosa 

000.319-
0 A 

07 a 
18/01/202

0 

2018/1
º Perí-

odo 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 11/11 

 

 

 

 

Rosimeire de 
Oliveira Bar-
bosa 

000.319-
0 A 

19 a 
21/01/2020 

2018/2
º Perí-

odo 

Ellen Cristine 
Lima de Melo 

000.483-
9 A 

07 a 
21/01/2020 

2018 

Karlla Alynne 
Queiroz D’Oli-
veira 

000.294-
1 A 

11 a 
20/02/2020 

2020/1
º Perí-

odo 

Hanna Rose 
Ferreira 

000.564-
9 A 

13/07 a 
11/08/2020 

2020 

Marie Antoine 
Feghali 

000.447-
2 A 

21/11 a 
10/12/2019 

2018 

Ana Thereza 
Barbosa de 
Souza 

000.444-
8 A 

07 e 
26/01/2020 

2019 

Anselmo Do-
mingos Rodri-
gues No-
gueira 

000.067-
1 A 

07 a 
16/01/202

0 
2020 

Taize Moraes 
Siqueira 

000.468-
5 A 

07 a 
16/01/202

0 

2019 

Thawanny 
Maia Tinoco 

000.288-
7 A 

06 a 
11/01/202

0 

2017 

Thawanny 
Maia Tinoco 

000.288-
7 A 

12/01 a 
04/02/2020 

2018 

Adriano Cézar 
Lins Carlos 

000.450-
2 A 

20 a 
24/01/2020 

2018 

Adriano Cézar 
Lins Carlos 

000.450-
2 A 

25 a 
29/01/2020 

2019 

Alcilene Ara-
újo Caval-
cante Saraiva 

000.190-
2 A 

10 a 
19/02/202

0 2018 

Mara Roberta 
Oliveira dos 
Anjos 

000.182-
1 A 

06 a 
25/01/202

0 2014 

Felipe Araújo 
Duarte 

000.521-
5 A 

03/02 a 
03/03/202

0 

2019 

Aline Patrícia 
Brito Amorim 

000.228-
3 A 

16 a 
19/12/201

9 
2017 

Aline Patrícia 
Brito Amorim 

000.228-
3 A 

20 a 
25/12/201

9 
2018 

Michele Noê-
mia Mendes 
Monteiro 

000.253-
4 A 

06 a 
25/01/202

0 
2018 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 12/12 

 

 

 

 

Nilton Castro 
da Costa 

000.125-
2 A 

02 a 
31/01/202

0 
2017 

Sérgio Enri-
que Ochoa 
Guimarães 

000.283-
6 B 

06 a 
17/01/202

0 

2018/1
º Perí-

odo 

Sérgio Enri-
que Ochoa 
Guimarães 

000.283-
6 B 

18 a 
24/01/202

0 

2018/2
º Perí-

odo 

Regina Jan-
sen Pereira 
de Araújo Si-
mões 

000.029-
9 A 

27/03 a 
10/04/202

0 
20172º 
Perí-
odo 

Sayara Souza 
Bemerguy 

000.370-
0 A 

13/01 a 
11/02/202

0 
2018 

Álvaro Luiz 
Serrão Rola 

000.197-
0 A 

02 a 
31/12/201

9 
2016 

Juliana Linha-
res de Aguiar 
Lopes 

000.308-
5 A 

27/02/2020 
2018/1
º Perí-

odo 

Juliana Linha-
res de Aguiar 
Lopes 

000.308-
5 A 

28/02 a 
20/03/2020 

2018/2
º Perí-

odo 

Beatriz Dan-
tas Teixeira 

000.465-
0 A 

01 a 
10/01/2020 

2018 

Clóvis Ro-
berto Soares 
Muniz Barreto 

000.184-
8 A 

13/01 a 
01/02/2020 

2020/1
º Perí-

odo 

 

Assunto: Licença Maternidade 

Servidora 
Matrí-
cula 

Período Dias 

Juliana 
Inoue Mari-
ano 

000.366-
2 A 

25/11/2019 
a 

22/05/2020 

180 
dias 

 
Manaus, 09 de janeiro de 2020 

 
 

Adriane Regina Machado 
Diretora Adjunta GPFP – DPE/AM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 13/13 

 

 

 

 

LISTA DE ANTIGUIDADE 2020 
1ª CLASSE 

O
R

D
EM

 

Contagem Efetuada 
até 

TEMPO DE SERVIÇO 

Serviço Público 

Ativi-
dade 
Pri-

vada 

Total 

31/12/19 Defensoria Pública Outros Órgãos 
Públicos   CLASSE Carreira Classifi-

cação em 
Concurso Defensores 1ª Classe 1ª 2ª 3ª 4ª Total  Amaz. 

Ou-
tros 

1 Valéria  de Melo Silva 10.864 0 0 0 10.864   5.167 0 0 16.031 

2 
Regina  Maria Jansen 
P A Simões 

10.864 0 0 0 10.864   4.743 0 99 
15.706 

3 Maria Fátima Loureiro 10.864 0 0 0 10.864   1.536 0 0 12.400 

4 
Beatriz Botinelly Cu-
nha e Silva 

10.556 0 0 0 10.556   4.511 0 0 
15.067 

5 
Maria Domingas Go-
mes Laranjeira 

9.916 948 0 0 10.864   2.492 2.447 0 
15.803 

6 
Miguel Henrique Ti-
noco de  Alencar 

9.553 1.312 0 0 10.865   2.235 494 833 
14.427 

7 
Antônio Ederval de 
Lima 

3.926 6.938 0 0 10.864   1.554 2.372 0 
14.790 

8 Ana Regina Souza 3.926 6.938 0 0 10.864   933 2.499 0 14.296 

9 
Vitor  de Oliveira 
Montenegro 

3.197 7.668 0 0 10.865   0 550 0 
11.415 

10 
Rafael Vinheiro Mon-
teiro Barbosa 

2.620 1.762 426 945 5.753   0 0 0 
5.753 

11 
Leonardo Cunha e 
Silva de Aguiar 

2.245 2.137 426 945 5.753   678 261 0 
6.692 

12 
Flávia Lopes de Oli-
veira 

2.232 2.150 426 945 5.753   1.702 0 0 
7.455 

13 Mário Lima Wu Filho 1.790 2.592 426 945 5.753   0 781 7.052 13.586 

14 Leonardo Figliuolo 1.692 2.690 426 945 5.753   846 0 0 6.599 

15 
Adriana Monteiro Ra-
mos Tenuta 

931 3.451 426 945 5.753   845 0 0 
6.598 

16 
Suelen Paes  dos San-
tos Menta 

883 3.499 426 945 5.753   0 613 0 
6.366 

17 
Luiz Maurício Oliveira 
Bastos 

798 3.584 426 945 5.753   0 0 4.558 
10.311 

18 
Manuela Cantanhede 
Veiga Antunes 

798 3.584 426 821 5.629   0 2.612 0 
8.241 

19 
Melissa Souza Credie 
Borborema 

798 3.584 426 821 5.629   0 0 1.894 
7.523 

20 
Péricles Duarte  de 
Souza Júnior 

798 3.584 184 878 5.444   986 169 0 
6.599 

21 
Ricardo Queiroz de 
Paiva 

798 3.584 184 878 5.444   186 0 0 
5.630 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 14/14 

 

 

 

 

22 
Marco Aurélio Martins 
da Silva 

798 3.584 184 878 5.444   0 0 0 
5.444 

23 
Carlos Alberto Souza 
de  A Filho  

743 3.639 184 878 5.444   0 0 0 
5.444 

24 
Christiano Pinheiro da 
Costa 

729 3.653 184 878 5.444   0 0 0 
5.444 

25 Caroline da Silva Braz  679 3.237 184 878 4.978   1.155 464 0 6.597 

26 
Clóvis Roberto Soares 
Muniz Barreto 

379 3.272 426 821 4.898   2.555 4.746 0 
12.199 

 
2ª CLASSE 

O
R

D
EM

 

Contagem Efetuada 
até 

TEMPO DE SERVIÇO 

Serviço Público 

Ativi-
dade 
Pri-

vada 

Total 

31/12/19 Defensoria Pública Outros Órgãos 
Públicos   CLASSE Carreira Classifica-

ção em 
Concurso Defensores 2ª Classe 1ª 2ª 3ª 4ª Total  Amaz. 

Ou-
tros 

1 
José Ivan Benaion Car-
doso 

  3.651 275 897 4.823   3.044 0 5.205 
13.072 

2 
Wilson Oliveira de  
Melo  Júnior 

  3.131 65 761 3.957   0 0 0 
3.957 

3 
Raimundo Sérvulo 
Lourido Barreto 

  3.105 132 1.100 4.337   5.277 0 0 
9.614 

4 
Antonio Cavalcante de 
A Junior  

  3.105 132 1.100 4.337   3.467 0 2.050 
9.854 

5 Vitor Kikuda   3.105 132 1.100 4.337   1.103 0 2.057 7.497 

6 
Monique Cruz Castel-
lani 

  3.105 132 1.100 4.337   220 0 909 
5.466 

7 
Roger Moreira de 
Queiroz 

  3.105 132 1.100 4.337   0 2.110 0 
6.447 

8 
Eduardo César Rabello  
Ituassú 

  3.105 132 1.100 4.337   0 0 984 
5.321 

9 Ulysses Silva Falcão   3.105 132 1.100 4.337   0 0 0 4.337 

10 
Fernando Figueiredo 
Prestes 

  2.366 803 1.168 4.337   3.694 1.915 0 
9.946 

11 
Marcelo dos Santos 
Soeiro 

  1.177 515 2.645 4.337   1.933 0 0 
6.270 

12 
Helom César da Silva 
Nunes 

  1.177 397 695 2.269   3.180 315 0 
5.764 

13 
Arthur Sant'anna Fer-
reira Macedo 

  1.177 168 924 2.269   2.722 0 0 
4.991 

14 
Rosimeire de Oliveira 
Barbosa 

  1.177 236 856 2.269   1.481 0 0 
3.750 

15 
Danilo Germano Ri-
beiro Penha  

  1.177 397 695 2.269   1.399 273 0 
3.941 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 15/15 

 

 

 

 

16 
Phâmara de Souza 
Sicsú 

  1.177 523 569 2.269   1.346 998 0 
4.613 

17 Suyanne Soares Loiola   883 462 924 2.269   2.345 0 0 4.614 

18 
Heloisa Helena Quei-
roz de M. Canto 

  749 596 924 2.269   1.929 0 0 
4.198 

19 
Larissa Vianez 
Sant'anna F. Macedo 

  749 596 924 2.269   1.837 0 0 
4.106 

20 
Caroline Pereira de 
Souza 

 
3  

749 596 924 2.269   1.809 0 0 
4.078 

21 Nairo Aguiar Cordeiro   749 596 924 2.269   1.516 0 0 3.785 

22 
Newton Ramon Cor-
deiro de Lucena 

  749 596 924 2.269   1.485 1.359 0 
5.113 

23 Thiago Nobre Rosas 3  749 596 924 2.269   1.245 0 0 3.514 

24 Sarah de Sousa Lobo   749 596 924 2.269   1.245 0 0 3.514 

25 Maurílio Casas Maia   749 596 924 2.269   1.173 0 0 3.442 

26 
Daniel Britto Freire 
Araújo 

  749 490 1.030 2.269   797 0 0 
3.066 

27 
Petra Sofia Portugal 
M. Ferreira 

  749 490 1.030 2.269   467 1.236 433 
4.405 

28 
Eduardo Augusto da 
Silva Dias 

  749 405 1.115 2.269   152 0 0 
2.421 

29 Karleno José Pereira   749 405 1.115 2.269   0 7.202 0 9.471 

30 
André Ricardo Anto-
novicz Munhoz 

  749 405 1.115 2.269   0 4.675 1.032 
7.976 

31 
Nilson Gomes Oliveira 
Meireles 

  749 405 1.115 2.269   0 2.804 0 
5.073 

32 Elias Cruz Lima Júnior   749 405 1.115 2.269   0 1.389 0 3.658 

33 
Arlindo Gonçalves dos 
Santos Neto 

  749 405 1.115 2.269   0 340 0 
2.609 

34 
João Carlos Bemerguy 
Camerini 

  749 405 1.115 2.269   0 286 1.467 
4.022 

35 
Everton Sarraff Nasci-
mento 

  748 406 1.115 2.269   169 3.231 0 
5.669 

36 
Adriana Monteiro de 
Castro Martins 

  693 461 1.115 2.269   0 6.433 0 
8.702 

37 Laiane Tammy Abati   693 377 1.199 2.269   0 0 0 2.269 

38 
Ali Assaad Hamade de 
Oliveira 

  693 377 1.199 2.269   0 0 0 
2.269 

39 
Juliana Linhares de 
Aguiar Lopes 

  693 377 1.199 2.269   0 0 0 
2.269 

40 
Carolina Matos Carva-
lho Norões 

  693 377 1.199 2.269   0 0 0 
2.269 

41 Bruno Henrique Soré   693 377 1.199 2.269   0 0 0 2.269 

42 
Fernando Figueiredo 
S. Mestrinho 

  693 377 1.199 2.269   0 0 0 
2.269 

43 
Ana Karoline dos San-
tos Pinto 

  693 377 1.199 2.269   0 0 0 
2.269 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 16/16 

 

 

 

 

44 
Karlla Alynne Queiroz 
D'Oliveira 

  693 377 1.199 2.269   0 0 0 
2.269 

45 
Hélvia Socorro Fernan-
des C. Pereira  

  693 377 1.115 2.185   0 0 0 
2.185 

46 
Dâmea Mourão Telles 
de Menezes 

  693 377 1.091 2.161   1.628 0 0 
3.789 

47 
Priscila Ferreira de 
Lima 

  693 190 1.267 2.150   0 0 0 
2.150 

48 
Pollyana Gabrielle 
Souza Vieira 

  615 45 1.435 2.095   0 0 0 
2.095 

49 
Carol Regina Xavier 
Rocha 

  573 87 1.378 2.038   0 469 199 
2.706 

50 Juliana Inoue Mariano   573 87 1.375 2.035   0 780 0 2.815 

51 
Marcelo da Costa Pi-
nheiro 

  573 87 1.302 1.962   0 0 0 
1.962 

52 Larisse Silva Oliveira   341 319 1.286 1.946   0 0 0 1.946 

53 
Rafael Albuquerque 
Maia 

  306 354 1.258 1.918   0 0 0 
1.918 

54 Diego Luiz Castro Silva   75 417 1.405 1.897   0 1.723 0 3.620 

55 
Raquel El Bachá Fi-
gueiredo 

  72 588 1.246 1.906   0 1.245 0 
3.151 

 
3ª CLASSE 

O
R

D
EM

 

Contagem Efetuada 
até 

TEMPO DE SERVIÇO 

Serviço Público 

Ativi-
dade 
Pri-

vada 

Total 

31/12/19 Defensoria Pública 
Outros Órgãos 

Públicos   CLASSE 
Car-
reira 

Classifica-
ção em Con-

curso 
Defensores 3ª 

Classe 
1ª 2ª 3ª 4ª Total  Amaz. 

Ou-
tros 

1 
Viviane Patrícia Ma-
ran 

    492 1.393 1.885   0 4.346 533 
6.764 

2 
Messi Elmer Vascon-
celos Castro 

    492 1.354 1.846   3.782 0 0 
5.628 

3 
Kanthya Pinheiro de 
Miranda 

    492 1.308 1.800   0 0 0 
1.800 

4 
Felipe Figueiredo Se-
rejo Mestrinho 

    492 1.306 1.798   0 0 0 
1.798 

5 
Josy Cristiane Lopes 
de Lima 

    492 1.141 1.633   0 1.556 0 
3.189 

6 
Theo Eduardo Ri-
beiro F. M. Costa 

    492 1.133 1.625   0 0 0 
1.625 

7 
Lorena Torres do 
Rosário 

    492 1.082 1.574   0 881 0 
2.455 

8 
Thelcyanne de Car-
valho Nunes Dias 

    492 1.063 1.555   3.818 0 0 
5.373 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 17/17 

 

 

 

 

9 
Wilsomar de Deus 
Ferreira 

    492 661 1.153   0 9.556 238 
10.947 

10 
Natasha Yukie Hara 
de Oliveira 

    183 698 881 111 0 0 0 
881 

11 
Sérgio Henrique 
Ochoa Guimarães 

    182 699 881 107 0 0 0 
881 

 
4ª CLASSE 

O
R

D
EM

 

Contagem Efetuada 
até 

TEMPO DE SERVIÇO 

Serviço Público 
Ati-
vi-

dade 
Pri-

vada 

Total 

31/12/19 Defensoria Pública 
Outros Órgãos 

Públicos   CLASSE 
Car-
reira 

Classifica-
ção em 

Concurso 
Defensores 4ª 

Classe 
1ª 2ª 3ª 4ª Total  Amaz. 

Ou-
tros 

1 
Marcos Roberto D 
Agnessa Trippo 

      877 877 103 0 0 0 
877 

2 
Ellen Cristine Alves 
de Melo 

      841 841 112 778 1.516 0 
3.135 

3 
Denise D`Albuquer-
que Veiga Lima 

      839 839 115 4.191 0 0 
5.030 

4 
Inácio de Araújo Na-
varro 

      812 812 117 0 0 0 
812 

5 
Luise Torres de Ara-
újo Lima 

      798 798 118 0 0 0 
798 

6 
Rodolfo  Pinheiro 
Bernardo Lobo 

      331 331 1 0 0 0 
331 

7 
Gabriela Lima An-
drade 

      331 331 3 0 0 0 
331 

8 
Stefanie Barbosa So-
bral 

      289 289 5 0 1.686 0 
1.975 

9 
Oswaldo Machado 
Neto 

      289 289 6 0 0 0 
289 

10 
Natalia Saab Martins 
da Silva 

      289 289 7 0 3.037 0 
3.326 

11 Vinicius Cepil Coelho       239 239 8 0 0 0 239 

12 Bruno Fiorin Hernig       239 239 9 0 1.370 257 1.866 

13 Rafael Lutti       239 239 10 0 0 0 239 

14 
Danilo Justino Gar-
cia 

      198 198 11 0 0 0 
198 

15 
Gabriela Ferreira 
Gonçalves 

      198 198 12 0 0 0 
198 

16 Saelli Miranda Lages       198 198 13 0 0 0 198 

17 
Marcia Mileni Silva 
Miranda Fontelles 

      198 198 14 0 0 0 
198 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUINTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2020 Ano 6, Edição 1.150 Pág. 18/18 

 

 

 

 

18 
Murilo Menezes do 
Monte 

      198 198 16 0 0 0 
198 

19 
Gabriel Herzog 
Kehde 

      93 93 18 0 0 0 
93 

20 
Carine Teresa Lopes 
de Sousa Possidonio 

      79 79 19 0 0 0 
79 

21 
Thais Maria Marra 
Correa 

      79 79 20 0 0 0 
79 

22 
Lucas Fernandes 
Matos 

      79 79 21 2.051 0 0 
2.130 

23 
Elania Cristina Fon-
seca do Nascimento 

      64 64 23 0 0 0 
64 

24 
Luiz Gustavo do Nas-
cimento Cardoso 

      55 55 24 0 0 0 
55 

25 
Enale de Castro Cou-
tinho 

      44 44 25 0 0 0 
44 

26 
Jessica Cristina Melo 
de Matos 

      44 44 26 0 0 0 
44 

27 Rodrigo Santos Valle       44 44 27 0 0 0 44 

28 
Marilia Oliveira Mar-
tins 

      44 44 29 0 0 0 
44 

 


		2020-01-09T21:30:58-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191


		2020-01-09T21:31:34-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191


		2020-01-09T21:31:53-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191


		2020-01-09T21:32:16-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191


		2020-01-09T21:32:38-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191


		2020-01-09T21:32:59-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191


		2020-01-09T21:33:20-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191


		2020-01-09T21:33:41-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191


		2020-01-09T21:34:06-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191


		2020-01-09T21:34:44-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191


		2020-01-09T21:35:20-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191


		2020-01-09T21:35:52-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191


		2020-01-09T21:36:19-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191


		2020-01-09T21:36:47-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191


		2020-01-09T21:37:22-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191


		2020-01-09T21:37:55-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191


		2020-01-09T21:38:34-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191


		2020-01-09T21:39:07-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191




